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Tischvorlage für die Sitzung des Senats am 12.12.2023

„Welche Zukunft hat die Feuerwache 2 in der Bennigsenstraße?“
(Anfrage für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft)


A. Problem

Die Fraktion der CDU hat für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft folgende Anfrage an den Senat gestellt:

1. Welche Pläne verfolgt der Senat bei der Feuerwache 2 in der Bennigsenstraße?

2. Wie viele Einsätze wurden in den Jahren 2021, 2022 und 2023 aus der Feuerwache 2 bewältigt und wie viel macht das prozentual jeweils an den gesamten Einsätzen in der Stadtgemeinde Bremen aus?


3. Zu wie vielen Einsätzen ist die Feuerwehr von diesem Standort aus in die jeweiligen Ortsteile wie Hemelingen, Arbergen und Habenhausen, Vahr etc.in den Jahren gefahren (bitte in Prozent und getrennt angeben für Lösch -und Rettungsdiensteinsätze)?


B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:

Die Wache gewährleistet als Gruppenwache den anteiligen Grundschutz im Lösch- und Hilfeleistungsdienst. Eine Neubewertung des Standortes wird im Rahmen eines Gutachtens zur Brandschutzbedarfsplanung erfolgen. Dessen ungeachtet wird die Feuer- und Rettungswache 2 als Lehrrettungswache ausgebaut.


Zu Frage 2:
Die Feuer- und Rettungswache 2 war bis Februar 2022 eine Zugwache mit zwei Hilfeleistungslöschfahrzeugen (HLF). Um eine echte Vergleichbarkeit abzubilden wurde bei der Beantwortung nicht auf Einsätze, sondern auf Alarmierungen abgestellt. Es wurden die Daten bis zum 6. Dezember 2023 berücksichtigt.
In 2021 sind beide HLF 2.467-mal alarmiert worden, dies entspricht 25,7 % aller Alarmierungen in der Stadtgemeinde Bremen. In 2022 erfolgten 2.646 Alarmierung; dies entspricht 27,47 % aller Alarmierungen, und in 2023 für nur ein HLF
1.833 Alarmierungen, was 19,17 v. H. aller Alarmierungen entspricht.


Zu Frage 3:
Die Angaben sind der folgenden Tabelle zu entnehmen.


C. Alternativen

Keine.


LHD HLF 1
Ortsteile Alarmierungen Prozent Alarmierungen Prozent Alarmierungen Prozent
Arbergen 5 0,32% 9 0,47% 11 0,60%
Gartenstadt Vahr 89 5,65% 76 3,96% 89 4,86%
Habenhausen 13 0,83% 19 0,99% 56 2,51%
Hastedt 109 6,39% 132 6,88% 137 7,47%
Hemelingen 43 2,73% 73 3,80% 196 10,69%
Mahndorf 17 1,08% 20 1,04% 23 1,25%

LHD HLF 2
Ortsteile Alarmierungen Prozent Alarmierungen Prozent
Arbergen 9 1,01% 4 0,55%
Gartenstadt Vahr 33 3,70% 15 2,06%
Habenhausen 14 1,57% 8 1,10%
Hastedt 36 4,03% 32 4,40%
Hemelingen 54 6,05% 47 6,46%
Mahndorf 11 1,23% 14 1,93%

RD
Ortsteile Alarmierungen Prozent Alarmierungen Prozent Alarmierungen Prozent
Arbergen 38 0,98% 19 0,45% 9 0,25%
Gartenstadt Vahr 233 6,03% 275 6,48% 299 8,44%
Habenhausen 67 1,73% 39 0,92% 27 0,76%
Hastedt 368 9,52% 439 10,34% 406 11,46%
Hemelingen 118 3,05% 87 2,05% 57 1,61%
Mahndorf 24 0,62% 17 0,40% 10 0,28%

2021 2022 2023

2021 2022

2021 2022 2023


D. Finanzielle/ Personalwirtschaftliche Auswirkungen/Genderprüfung

Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen und personalwirtschaftlichen Auswirkungen. Genderspezifische Auswirkungen ergeben sich nicht. Die eingesetzten Mitarbeiter:innen der Feuerwehr Bremen sind weit überwiegend männlich.


E. Beteiligung / Abstimmung

Keine.


F. Öffentlichkeitsarbeit/Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Nach Beschlussfassung zur Veröffentlichung geeignet.
Einer Veröffentlichung über das zentrale elektronische Informationsregister steht nichts entgegen.


G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage des Senators für Inneres und Sport vom 11.12.2023 der mündlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion der CDU in der Fragestunde der Stadtbürgerschaft zu.

